
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

с/3 2023 г. Донецк № /У

Об итогах проведения конкурса
«Молодой ученый года»

Ф

С целью повышения престижа научной деятельности в молодежной 
среде, поощрения наиболее активных и успешных молодых ученых за заслуги 
в сфере научной деятельности, продвижения научных знаний и внедрения 
результатов исследований в практику, согласно приказу Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 02.12.2022 № 1118 
«Об объявлении конкурса «Молодой ученый года», на основании решения 
Жюри II этапа (финального) конкурса «Молодой ученый года» (протокол от 
10.01.2023 №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить победителей конкурса «Молодой ученый года» и 
наградить дипломами Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики победителей согласно приложению 1.

2. Отделу государственной научной и научно-технической политики 
Департамента науки и высшего профессионального образования 
(Веселовой О.О.):

2.1. Провести награждение победителей конкурса «Молодой ученый 
года» в рамках проведения Недели науки.

3. Директору Департамента финансово-экономической политики и 
административно-хозяйственного обеспечения Содуху С.С. в срок до 
31 января 2023 года обеспечить выдачу бланков дипломов для награждения 
победителей конкурса «Молодой ученый года».

4. Сектору информации обеспечить медийное освещение 
награждения победителей конкурса «Молодой ученый года».



5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
директора Департамента науки и высшего профессионального образования 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, 
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение 1 
к приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от

Победители II этапа (финального) конкурса «Молодой ученый года»

в номинации «Научный дебют года» (уровень образования - 9-11 классы 
общеобразовательных организаций):

1. Направление «Гуманитарные науки» - Печерская Диана Сергеевна, 
04.12.2008 г.р., МБОУ «Школа № 80 города Донецка», 9-Б класс;

2. Направление «Физико-математические и технические науки» - Гурский 
Николай Алексеевич, 05.09.2005 г.р., МБОУ «Шахтерская средняя школа 
№ 22», 11 класс; •

3. Направление «Естественные науки» - Емельянова Анна Андреевна, 
31.10.2006 г.р., МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» города Харцызска», 10 класс;

4. Направление «Общественные науки» - Бобурчак Карина 
Александровна, 20.03.2006 г.р., МБОУ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 Г. 
СНЕЖНОЕ», 11-А класс.

В номинации «Молодой исследователь года» (уровень образования - 
среднее профессиональное образование):

1. Направление «Гуманитарные науки» - Губенко Мария Андреевна, 
07.03.2005 г.р., ГПОУ «Шахтерский техникум» ГО ВПО «Донецкий 
национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган - 
Барановского», специальность «Товароведение и экспертиза качества 
потребительских товаров», 2 курс;

2. Направление «Физико-математические и технические науки» - Харьков 
Андрей Александрович, 19.04.2004 г.р., ГБПОУ «Снежнянский техникум 
промышленности и сферы услуг», специальность «Монтаж и техническая 
эксплуатация промышленного оборудования (по отраслям)», техник-механик, 
3 курс;

3. Направление «Естественные науки» - Афанасьев Иван Владимирович, 
14.02, 2006 г.р., ГБПОУ «Горловский многопрофильный техникум 37», 
специальность «Сварщик (электросварочные и газосварочные работы)», 
2 курс;

4. Направление «Общественные науки» - Пилипец Анастасия Дмитриевна, 
15.12.2003 г.р., Торезский колледж ГОУ ВПО «ДОНАУГИС», 3 курс.




